
BOE núm. 160 Jueves 5 julio 2007 29071

de representación de carácter sindical, cooperativo o 
profesional, siempre que éstos se hallen vinculados 
al sector agrario. También tendrán la consideración 
de actividades complementarias las actividades de 
transformación y venta directa de los productos de 
su explotación y las relacionadas con la conserva-
ción del espacio natural y protección del medio 
ambiente, al igual que las turísticas, cinegéticas y 
artesanales realizadas en su explotación.

2.ª Que los rendimientos anuales netos obteni-
dos de la explotación agraria, por cada titular de la 
misma, no superen una cuantía equivalente al 75 
por ciento del importe, en cómputo anual, de la base 
máxima de cotización establecida en cada momento 
en el Régimen General de la Seguridad Social.

3.ª Que realicen las labores agrarias de forma 
personal y directa en tales explotaciones, aun cuando 
ocupen trabajadores por cuenta ajena, siempre que 
no se trate de más de dos trabajadores fijos o, de tra-
tarse de trabajadores con contrato de trabajo de 
duración determinada, que el número total de jorna-
les satisfechos a los eventuales agrarios no supere 
los 546 en un año, computado de fecha a fecha.

Las limitaciones en la contratación de trabajado-
res por cuenta ajena a que se refiere el párrafo ante-
rior se entienden aplicables por cada explotación 
agraria. En el caso de que en la explotación agraria 
existan dos o más titulares, en alta todos ellos en 
este Régimen Especial, se añadirá al número de tra-
bajadores o jornales previstos en el párrafo anterior 
un trabajador fijo más, o 273 jornales al año, en caso 
de trabajadores eventuales, por cada titular de la 
explotación agraria, excluido el primero.»

2. El artículo 3 queda redactado en los términos 
siguientes:

«Artículo 3.

Estarán igualmente incluidos en este Régimen 
Especial como trabajadores por cuenta propia el 
cónyuge y los parientes, por consanguinidad y afini-
dad, hasta el tercer grado inclusive, del titular de 
una explotación agraria, que no tengan la considera-
ción de trabajadores por cuenta ajena, siempre que 
sean mayores de 18 años y realicen la actividad 
agraria de forma personal y directa en la correspon-
diente explotación familiar.»

Disposición final segunda. Disposiciones de aplicación y 
desarrollo.

Se autoriza al Gobierno para dictar cuantas disposi-
ciones de aplicación y desarrollo de la presente Ley sean 
necesarias.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

1. La presente Ley entrará en vigor el 1 de enero 
de 2008.

2. No obstante lo dispuesto en el número anterior, lo 
establecido en las disposiciones transitorias primera y 
segunda, en las letras a) y b) de la disposición derogatoria 
única y en la disposición final primera, será de aplicación 
a partir del día primero del mes siguiente al de la publica-
ción de la Ley en el «Boletín Oficial del Estado».

Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, 

que guarden y hagan guardar esta ley.

Madrid, 4 de julio de 2007.

JUAN CARLOS R.

El Presidente del Gobierno,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

MINISTERIO DE JUSTICIA
 13026 ORDEN JUS/1981/2007, de 26 de junio, por la 

que se dispone la publicación del Acuerdo del 
Consejo de Ministros, por el que se fija el 
módulo para la distribución del crédito que 
figura en los Presupuestos Generales del 
Estado para el año 2007, destinado a subven-
cionar los gastos de funcionamiento de los 
juzgados de paz.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 20 de 
abril de 2007, ha adoptado el Acuerdo por el que fija el 
módulo para la distribución del crédito que figura en los 
Presupuestos Generales del Estado para el año 2007, des-
tinado a subvencionar los gastos de funcionamiento de 
los juzgados de paz.

Para general conocimiento se procede a la publicación 
del referido Acuerdo que figura como anexo a esta 
Orden.

Madrid, 26 de junio de 2007.–El Ministro de Justicia, 
Mariano Fernández Bermejo.

ANEXO

Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de abril de 2007, 
por el que se fija el módulo para la distribución del crédito 
que figura en los Presupuestos Generales del Estado para 
el año 2007, destinado a subvencionar los gastos de 

funcionamiento de los juzgados de paz

Primero.–Las subvenciones a los ayuntamientos para 
los gastos de funcionamiento de los juzgados de paz se 
modularán en función de la población de derecho de los 
municipios, de conformidad con los siguientes tramos: 

Número de habitantes Cuantía anual/euros

  

De 1 a 499  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 437
De 500 a 999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 819
De 1.000 a 2.999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.545
De 3.000 a 4.999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.221
De 5.000 a 6.999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.748
De 7.000 o más  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.182

 Segundo.–En virtud de lo dispuesto en la disposición 
adicional décima de la Ley 39/1992, de 29 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1993, los ayunta-
mientos de los municipios integrantes de cada una de las 
agrupaciones de secretarías de juzgados de paz, constitui-
das con arreglo a lo dispuesto en el artículo 50.1 y 2 de la 
Ley 38/1988, de 28 de diciembre, de demarcación y de 
planta judicial, percibirán el 50 por ciento de la cantidad 
que, por población de derecho, les corresponda.

El otro 50 por ciento pasará a incrementar la cantidad 
que, en función de su población de derecho, corresponda 
a los ayuntamientos de los municipios sedes de las cita-
das agrupaciones.

Tercero.–De acuerdo con lo dispuesto en los Reales 
Decretos 966/1990, de 20 de julio; 1684/1987, de 6 de 
noviembre; 2166/1994, de 4 de noviembre; 293/1995, de 24 
de febrero; 2462/1996, de 2 de diciembre; 142/1997, de 31 
de enero; 813/1999, de 14 de mayo, 1429/2002, de 27 de 
diciembre, y 966/2006, de 1 de septiembre, sobre traspaso 
de funciones de la Administración del Estado a la Genera-
lidad de Cataluña, Comunidad Autónoma del País Vasco, 
Comunidad Autónoma de Galicia, Comunidad Valenciana, 
Comunidad Autónoma de Canarias, Comunidad Autó-
noma de Andalucía, Comunidad Foral de Navarra, Comu-



29072 Jueves 5 julio 2007 BOE núm. 160

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

 13027 ORDEN PRE/1982/2007, de 29 de junio, por la 
que se modifican los anexos IVA y IVB del Real 
Decreto 1054/2002, de 11 de octubre, por el que 
se regula el proceso de evaluación para el 
registro, autorización y comercialización de 
biocidas.

El Real Decreto 1054/2002, de 11 de octubre, por el que 
se regula el proceso de evaluación para el registro, auto-
rización y comercialización de biocidas, incorporó al dere-
cho interno la Directiva 98/8/CE del Parlamento Europeo y 
del Consejo, de 16 de febrero, relativa a la comercializa-
ción de biocidas.

Recientemente se ha publicado la Directiva 2006/50/CE 
de la Comisión, de 29 de mayo de 2006, por la que se 
modifican los anexos IVA y IVB de la Directiva 98/8/CE del 
Parlamento Europeo y del Consejo relativa a la comercia-
lización de biocidas.

Mediante esta orden se actualizan al progreso técnico 
los anexos IVA (sustancias activas) y IVB (biocidas) del 
Real Decreto 1054/2002, de 11 de octubre, lográndose una 
mejora en la protección de la salud humana y del medio 
ambiente.

Asimismo se armonizan los requisitos de los biocidas 
de tipo biológico con los de los productos fitosanitarios 
del mismo tipo, simplificando el proceso de registro de 
ambos.

En la elaboración de esta disposición han sido oídos 
los sectores afectados.

Esta orden, que se dicta en uso de las facultades 
atribuidas en la disposición final segunda del Real 
Decreto 1054/2002, de 11 de octubre, incorpora a nuestro 
ordenamiento jurídico la Directiva 2006/50/CE de la Comi-
sión, de 29 de mayo de 2006.

En su virtud, a propuesta de las Ministras de Sanidad 
y Consumo, de Agricultura, Pesca y Alimentación y de 
Medio Ambiente, de acuerdo con el Consejo de Estado, 
dispongo:

Artículo único. Modificación de los anexos IVA y IVB del 
Real Decreto 1054/2002, de 11 de octubre, por el que 
se regula el proceso de evaluación para el registro, 
autorización y comercialización de biocidas.

Los anexos IVA y IVB del Real Decreto 1054/2002, de 11 
de octubre, por el que se regula el proceso de evaluación 
para el registro, autorización y comercialización de bioci-
das, quedan modificados como sigue:

Uno. El anexo IVA (Documentación para las sustan-
cias activas) queda redactado según se indica en el anexo I 
de esta orden.

Dos. El anexo IVB (Documentación para los biocidas) 
queda redactado según se indica en el anexo II de esta 
orden.

Disposición final primera. Incorporación de derecho de 
la Unión Europea.

Mediante esta orden se incorpora al derecho español 
la Directiva 2006/50/CE de la Comisión, de 29 de mayo 
de 2006, por la que se modifican los anexos IVA y IVB de 
la Directiva 98/8/CE del Parlamento Europeo y del Consejo 
relativa a la comercialización de biocidas.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el día 1 de enero 
de 2008.

Madrid, 29 de junio de 2007.–La Vicepresidenta Pri-
mera del Gobierno y Ministra de la Presidencia, María 
Teresa Fernández de la Vega Sanz.

ANEXO I

Modificación del anexo IVA del Real Decreto 1054/2002, 
de 11 de octubre, por el que se regula el proceso de eva-
luación para el registro, autorización y comercialización 

de biocidas
El anexo IVA del Real Decreto 1054/2002, de 11 de 

octubre, por el que se regula el proceso de evaluación 
para el registro, autorización y comercialización de bioci-
das, queda redactado en los siguientes términos:

«ANEXO IVA

Documentación sobre las sustancias activas

MICROORGANISMOS, INCLUIDOS VIRUS Y HONGOS

1. A efectos de este anexo, se entenderá que el 
término “microorganismos” incluye también virus y 
hongos. Los expedientes sobre microorganismos 
activos deberán tratar al menos todos los puntos 
mencionados en la lista de “Requisitos de la docu-
mentación”. En relación con todos los microorganis-
mos objeto de una solicitud de inclusión en el anexo 
I o IA, deberán aportarse todos los datos pertinentes 
de que se disponga y la información presente en la 
bibliografía. La información relativa a la identifica-
ción y caracterización de un microorganismo, 
incluido su modo de acción, es especialmente 
importante, debe consignarse en los apartados I a IV 
y constituye la base para evaluar su posible impacto 
sobre la salud humana y sobre el medio ambiente.

2. El artículo 8.6 se aplicará cuando no sea 
necesaria alguna información por la naturaleza del 
microorganismo.

3. Se preparará un expediente según se define 
en el artículo 11.1, a nivel de la cepa del microorga-
nismo, salvo que se presente información adecuada 
para demostrar que la especie tiene reconocida una 
homogeneidad suficiente en relación con todas las 
características, o que el solicitante aporte otros 
argumentos de acuerdo con el artículo 8.6.

4. En caso de que el microorganismo haya sido 
modificado genéticamente según el artículo 2.b) de 
la Ley 9/2003, de 25 de abril, por la que se establece 
el régimen jurídico de la utilización confinada, libe-
ración voluntaria y comercialización de organismos 
modificados genéticamente, se presentará asi-
mismo una copia de la evaluación de los datos en 
relación con la evaluación del riesgo para el medio 
ambiente como establece el artículo 23.2.b) del Real 
Decreto 178/2004, de 30 de enero, por el que se 
aprueba el Reglamento general para el desarrollo y 
ejecución de la Ley 9/2003, de 25 de abril.

nidad de Madrid y Comunidad Autónoma del Principado 
de Asturias, respectivamente, en materia de provisión de 
medios materiales y económicos para el funcionamiento 
de la Administración de Justicia, este acuerdo no será de 
aplicación a los ayuntamientos de las mencionadas 
comunidades autónomas. 


